

# PRAWO LUDU

TYGODNIK ILUSTROWANY.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ · WYCHODZI W KAŻDY PIĄTEK.

Wydawca i redaktor: Zygmunt Klimeński. Prenumerata wynosi rocznie: w Galicji 4 kor.; w Niemczech 5 M.; w Ameryce 2 dolary. Numer pojedynczy 10 hal. Adres: „Prawo Ludu”, Kraków, ulica Zwierzyniecka 10. Konto pocztowej Kaszy Oszczędności Nr. 71.905.

„Jednocie nowych czytelników — by rosła siła na zwyciężków”.

Nr. 52.

Kraków, 30 grudnia 1910 r.

Rok XIII.

## O miejską reformę wyborczą.

Z dniem 1 stycznia przesuną linię akcyzową poza granicę włozań, podciągając przez to ludność tychże do nowych danin na rzecz gminy, która mimo to dotychczas nie nadawała ludności pracującej choćby najskromniejszych praw, które przecież w wysokim stopniu posiada ona w państwie!

Zaborec państwo, obca tradycjami i językiem, uznało żądanie proletaryatu i nadało mu przez reformę wyborczą prawo wpływania na pobór wojska, wydanie ustaw i ustanawiania podatków. Robotnik polski ma obecnie prawo kontroli nad całym państwem austriackim, nie ma go zaś w Krakowie, w którym się urodził, pracuje i po za którego obręb nie wyjechał. Nawet w niemiecko-żydowsko-rusynskich Czerniowcach ma robotnik polski prawo głosowania do gminy, nie ma go zaś w staropolskim Krakowie. To jest patryotyzm burżuazyjny, który ciężary utrzymania miasta zepchnął na barki klasy pracującej, wykluczając ją jednak od zarządu własnych jej pieniędzy!

Z chwilą jednak utworzenia Krakowa, z chwilą rozszerzenia jego połątków na ludność pracującą w gminach podmiejskich, z chwilą, gdy przesunęto linię akcyzową i wprowadzono podwyższony podatek gminny od wódki, z tą chwilą proletaryat krakowski groźnym i stanowczym głosem musi oznać-

nić klisze magistrackiej, że dotychczasowy stan dłużej cierpiącym być nie może! Życie współczesne tyle zadań społecznych wkłada na gminę, dla proletaryatu zaś przedstawiających pierwszorzędne znaczenie, że wpływ na nie musi sobie wywalczyć klasa pracująca!

Wskazemy choćby na znaczenie

gminy w walce z drożyzną

mieszkań szczególnie obecnie po uchwaleniu przez parlament ustawy o funduszu mieszkaniowym, z którego pożyczki na budowę domów robotniczych mogą otrzymać gminy. Gmina miasta Krakowa mając grunta porforyfikacyjne oraz swarżaną cegielnię miejską w walce z drożyzną mieszkań odegrałaby pierwszorzędną rolę, gdyby nie stała na straży interesów kamieniczników, stanowiących większość Rady miejskiej.

Dalej w walce z drożyzną mięsa również gminie zastrzeżono główną rolę przez zastrzeżenie, iż sprzedaż sprowadzonego mięsa argentyńskiego zajmować się mogą tylko i wyłącznie gminy. W interesie więc konsumentów leżeć będzie tania i sprytna administracja tej sprzedaży, zrezygnacy będą przez drogi i nieudolną administrację przedzierać chcieli podróży mięso argentyńskie, aby usunąć konkurencję dla swego mięsa. Jednym słowem rada miejska i magistrat może stać na straży interesów klas posiadających lub pracujących.

Otóż w interesie ludu pracującego, opła-

jącego wysokie podatki, a pozbawionego praw leży zdobycie Rady miejskiej i wprowadzenie do niej radców robotniczych! Nie zgodzimy się na jakikolwiek śmieśnię małą ilość mandatów dla klasy pracującej, gdyż to był by bez znaczenia.

Nuż dziś mimo tego, iż nie mamy wstępu do Rady miejskiej,

partya nasza odda ludność pracującą wielkie ustugi.

Dzięki zabiegom postów socjalistycznych, w szczególności postu tow. dr Diamanda (działającego w zastępstwie tow. Daszyńskiego) i postu dr Gwossa udało się w parlamencie zmienić **korzystnia dla ludu pracującego** taryfy nowej akcyzy, uchwaloną przez Radę miejską i uchronić ludność Wielkiego Krakowa od wielkich ciężarów podatkowych. Skutecznie jednak w obronie klasy pracującej możemy pracować tylko wtedy, gdy przeprowadzimy nasze hasło:

Przez z klisę magistracką!  
Niech żyje reforma miejska! —

ale taka, któraby nadała szerokim masom ludowym nie tylko prawo głosowania, ale wybierania tyłu radców miejskich, ile należy się ludowi z tytułu jego liczby, pracy i podatków.

Przypominamy prezydentowi Leowio jego obietnicę, iż z chwilą utworzenia Wielkiego Krakowa nastąpi reforma miejska. Czekamy cierpliwie od 1 kwietnia 1910 r., ale obe-

## Śmiertelnicy.

(Dokończenie).

III.

Co mię najbardziej zastanawiało w czasie pobytu mego w cyrkułe to nadmierna ilość znajdujących się tam „śmiertelników”. Prawda, że statystycznie dane wydadz się daleko większymi, gdy się je widzi zblizka, — nie tylko na papierze. Cyfry, stosunkowo niewielkie, jak 5, 10, 20 egzekucyj — wydadz się przerażająco ogromnymi, gdy się te egzekucyje odbywały o dwa kroki od nas, gdy się niemal było ich świadkiem.

Druga kwestya niemniej mnie zastanawiała — i wprost razila. Jakże nieludzkiem jest pojęcie, że kara śmierci spełnia się w tej tylko chwili, gdy namydlony sznurek śleśka sztyg sknazięci, gdy serce jego bił przostaje, a z ust wyrwa się krzyk ostatni. Jakże błędem jest to mniemanie! W owej ostatniej chwili odbywa się tylko uniesławienie przestępcy, kara zaś właściwa kończy się w tym momencie; cała ta kara, ta tortura oczekiwania, ten strach śmierci — kończą się w tej samej chwili, gdy

kat kopnięciem usuwa ławkę z pod nóg ofiary — i pogrąża ją w otchłań. Ale zaczyna się ta kara wcześniej: czasem — zaraz po ogłoszeniu wyroku sądu wojennego; czasem wtedy, gdy skazany dowiedział się, iż odrzucono jego prośbę o utaskawienie; czasem znacznie wcześniej, t. j. gdy obwiniony posprzeżł w oskarżającym go akcie fatalny paragraf 279!

Spotykałem ludzi, którzy siedzieli po dwa lata, po półroczu roku, oczekując na wyrok w swej „śmiertelnej sprawie”. Zdałoby się, że ludzie, mający w perspektywie śmierć na szubienicy, będą się starali wszelkimi możnymi sposobami oddalić tę chwilę. Jakż nastrój psychiczny spotykałem nieraz w literaturze, przy opisywaniu duchowego stanu skazańców. Tymczasem przekonałem się, że w rzeczywistości jest wprost przeciwnie: „śmiertelnicy”, z młym chyba wyjątkiem, wyuczają niecierpliwie sądu. I to wcale nie w nadziei „wykroczenia się” na sądzie, ale z chęci, aby „już raz wszystko się skończyło”. To samo gorączkowe pragnienie zanawadzałem i u najskromniejszych, najspokojniejszych „śmiertelników” i słabych, namiętnie pragnących żyć, a drżących na myśl o szubienicy. I chwił i druzdy

zarówno pragną przedewszystkiem, aby „raz się skończyło”.

W cyrkułe dwo mówiono o szubienicy, o kacie, o tem kogo powieszają. Był to niewyczerpany temat dla rozmów, dowcipów i żartków. Widocznie francuskie przysłowie: „nie mów się o postroknku w domu powieszono” ułożone było nie dla użytku w rosyjskiem więzieniu. I z początku wydawało mi się ogromnie dziwnem, jak mogą ludzie, przetrzeczani na szubienicy, rozmawiać tak wesoło o egzekucjach. Później zrozumiałem, że nie może być inaczej tam, gdzie setki ludzi oczekują jednego, myślą o jednym, nie zapominają o tem jednym ani na sekundę.

— Po sądzie — opowiadał mi jeden z dwunastu skazanych za udział w powstaniu 1905 roku — zaraz zakuli nas w kajdany i oddzielili. Prawda że nie wszadli do „sekretki”, tylko dali większą celę. Podaliśmy prośbę o skasowanie wyroku, — podaliśmy tak sobie, sami nie wiedząc na co; adwokat mówił odrazu, że nie z tego nie będzie. Po trzech tygodniach przyszła odpowiedź: „głównodowodzący zostawił prośbę u siebie, nie wręcił dokąd należało. No, coż robić! Pozostaliśmy się wszyscy jeden z drugim, a wieczorem —

nie z chwilą przesunięcia akceży i wprowadzenia podwyższonego podatku od wódek, dłużej czekać nie będziemy, i staniamy choćby do walki ulicznej o zdobycie należnych nam praw!

Już wyszła z druku najnowsza „LATARNIA”

## Kler a robotnicy

(ks. Zimmerman w świetle własnych poglądów)

Napisał K. Czapliński.

Cena 15 h, z przesyłką 20 h.

Do nabycia wyłącznie w Administracji „Zycia”, ul. Straszewskiego 20. Kraków.

## Prezcy z łbą panów!

„Prezcy z łbą lordów” wola ludność robotnicza i liberalna Anglii. Z hasłem tem zwyciężyła przy ostatnich wyborach „Partya Pracy” i partya liberalna, będąca u steru rządu. Partya Pracy zyskała 3 mandaty. Podobnie i u nas musi się podnieść okrzyk: „Prezcy z łbą panów”, gdyż wystąpiła

łbza panów przeciw robotnikom,

odrzucając ustawę o zakazie nocnej pracy kobiet, uchwaloną już przez łbzy postów!

Prezcy łbzy postów zaparoto tę ustawę pod naporem postów socjalistycznych i pod presją międzynarodowej konferencji w Bernie z r. 1906, na której zgodziła się między innymi państwami również Austria na wydanie ustawy o zakazie nocnej pracy kobiet. Tymczasem fabrykanci podnieśli okrzyk i łbza panów odrzuciła ustawę! Ustawę taką wprowadził już Niemcy a nawet ustawy 10-godzinny dzień pracy dla kobiet.

### Skoniskowano!

Ustawa wróci na nowo do łbzy postów,

to nawet i spać nie kładliśmy się: myśliły — może tej nocy poprowadzą nas na egzekucyę. Na drugi dzień czekamy znowu od rana. I codziennie, co chwila czekaliśmy, nie zajmowaliśmy się niczem, nawet nie rozmawialiśmy z sobą. Dzwienie było: otworzyć ksiązkę i nie wiesz, czy doczytasz te strony; siędziesz grać w warcabry — i nie zgadniesz, czy dokończysz party!... Czekamy i czekamy. A żyliśmy z sobą zgodnie: wazycy swoi, kolezdy. Potem nam do celu jeszcze dwóch przysłali, skazanych za jakiś napad. Tak przeszło parę tygodni, pod koniec przywykliśmy. Niektórzy mieli ksiązki, — zaczęliśmy się uczyć: jeden arytmetyki, drugi gramatyki, inny francuskiego, czego kto chciał. Ale uczyć się mogliśmy tylko z rana; a po obiedzie, jak zaczynało się śolemniać, już nie mogliśmy niczem się zająć. Czekamy tylko, czekamy — i na drzwi co chwila patrzyliśmy... I ranoć przechodzi szybko, — wleczyć ciągnie się i ciągnie bez końca.

Tak przesiadzieliśmy jeszcze sześć miesięcy. Potem tamtey dwóch wzięli... Pisaliśmy od nich listy z pogotowaniem do domu. A nas coś nie biorą... Już i zmęczyliśmy się czekaniem: myśliły — może nam zamieniono szubienicę, — ktoż wie? Dowiedzieć się trzeba u administracyi. Narzelnik odpowiada: nie jeszcze nie wiadomo. W taki sposób przeszło znowu sześć miesięcy. I zaledwie w czternastym miesiącu po sądzie oznajmił nam, że nikogo wieszac nie będą, że wszystkim szubien-

musimy więc podjąć bój nie tylko o jej wprowadzenie, ale polepszenie. I tak ta ustawa miała się odnosić tylko do przedsiębiorstw przemysłu ponad 10 robotnic. My zaś zdaliśmy zakazu nocnej pracy kobiet również

w rolnictwie i we fabrykach bez względu na ilość robotnic oraz 10 godzin pracy!

Właśnie dla nas ma znaczenie główne zakaz nocnej pracy kobiet w rolnictwie i przedsiębiorstwach przemysłowych o mniej niż 10 robotnicach, gdyż Galicya jest krajem rolniczym o małym przemysle, zatrudniającym po kilkoro zaledwie robotnicze czy robotników. Żądamy dalej w myśl wniosku tomu. Hansza ustawowego 10-godzinnego dnia pracy zarówno dla robotnic i robotników, przyczem z czasem ma być zaprowadzony

### 8 godzinny dzień pracy!

Dlatego też musimy dopilnować tej sprawy i organizacye kobiet muszą tę sprawę poruszyć na zgromadzeniach i rozwinąć tak energiczny ruch, aby zarówno mitry hieskupie jak i pałki hrabskie ustąpiły przed żądaniem ludu.

Wazycy.

## Wizerunek proboszcza galicyjskiego w XX wieku.

Ku uciesze czytelników a przekazaniom przyszłym pokoleciom pokazemy wizerunek twój proboszcza galicyjskiego. Przedstawimy naszego bohatera jego własnymi słowami: „Jestem wysoko postawiony ponad Wami, który z was nie osiągnęte? Patrzcie na mnie jak na stołce! A wiecie wy, czym ja jestem? Jestem mówię wam to, co sam ojciec święty a wy jak mnie słuchacie? Niech was dybali wezmą i po raz drugi niech was dybali wezmą, a co mówię tego nie odwołam amen.”

Otoż nie jest to ks. Zimmermann, któremu „baba” tak ostro wynosić się nie pozwoliłaby, ale jak niektórzy czytelnicy zaraz zgadną, proboszcz z Zakliczyna pod Wieliczką.

### Ks. Kozik jako kaznodzieja.

Już przedstawił się nam bez ogródek. Krzywdę jednak bhyśmy mu wyrządzili, gdy bhyśmy nie przytoczyli więcej wytków z jego kazań. Ze względu na prokuratora z góry oświadczamy, że najcięższych wytków przytoczyć nie możemy, gdyż są one tak ordynarne i tłuste, że poprostu wierzyciel się nie chce. Ze względu na przykazanie miłości bliźniego przytoczymy następujące słowa ks. Kozika:

„Życzę tym parafianom, co na mnie skarżą (kilka razy udawali się oni do kardynała, który nawet delegował dziekana do śledztwa Pripis. Red.), żeby piorun z jasnego nieba trzasnął w jego dom lub stodołę, gdy będzie pełna zboża, żeby cholera w domu lyn za-gościła, by w tym domu były najczystsze porody (na plebanii są to były lekkie. Pripis. Red) pierwszsz konania, syna na wojnie niech pierzaska kula zabije! na nie niech się mści wojna do 10-go pokolenia. Po wyborach w 1907 r. wyborców socjalistycznych nazwał „czerwonymi wierzami” i kazał im „wpakować rozpalone widły a potem parzyć wrzącą wodą.”

### Ks. Kozik jako katecheta.

W przeciwieństwie do ks. Zimmermanna, który wprawdzie pisze o „babe” a nie lubi małżeństw i lich skutków, ks. Kozik dość oryginalnie uświadamia pleciowo dzieci, tłumacząc im, kiedy można chrcić przy ciężkich porachach!

### Ks. Kozik jako pasterz.

Mógł mieć ks. Zimmermann „swoją babę”, może mieć ks. Kozik swoją pasterkę spacerując z nią i pasie barany. Druga zaś dziekwa (niemowia!) na plebanii miała zupełnie lekkie poroki! O tem, jak ks. Kozik zaczepił pewną kobietę na miejscu publicznem i chciał ją czynnie zniewalać i jak dopiero mają jej napiewnotwał księzda słowami używanym przez łegoż na kazaniu (!), o tem wzyścikiem już pisać nie będziemy.

Czynny takie musieliśmy wywlec na światło dzienne i ośmielamy się polecić ks. Kozika opecie kardynalskiej Puzyry i pana prokuratora.

nica zamieniona na katogę, jednym na dwadzieścia lat, innym bez terminu. Czternastu miesięcy trzymali nas tak, naprótno... Wszakże po sądzie odrazu było wiadomo: zamienili, czy nie? Wiesz pocóż znęcać się tak nad ludźmi?..

Inny zdony „śmiertelnik” skazany został za cudzą sprawkę. Trzykrotnie przyprowadzili go zandami dla pokazania starusze chłopc, która była jedynym świadkiem jakiejś tam ekspropriacyi. Przy pierwszych oględzinach baba aż zamachała rękami: „Nie on, nie on! I nawet niepodobny wcale!” Ale oficer zandarmy srogo na nie krzyknął: Dobrze przypatrzy się! Nam doskonale wiadomo, że to właśnie on; zmienił się może. Teraz nosi inne ubranie, niema wąsów, — pierwszy był z wąsami. Popatrzcie uważnie”. Nie dobiwszy się od świadka niczego wyraźnego, oficer uwoił babę. Ale za tydzień wezwano ją znowu. I tym razem staruszka powiedziała to samo: „Nie widziałam ja takiego. Może on i był, ale nie pamiętam: dawno już to było”. I jeszcze raz po upływie miesiąca posłano po staruszkę, a oficer w obecności obwinionego po tak rzucił krzyżec: „Przypatrzy się lepiej! oż to różnójnika będzieś osłaniać?..” „Ja już dobrze wiemy, że to on był! I ty nie mogłaś go nie zauważyć, tylko powiedzień nie chcesz!”

Baba przetękla się:

„Ja to i pamiętam — mówi — że był jeden podobny... Ale bardzo się coś zmienił.” I obwiniony zrozumiał, że los jego już roz-

strzygnięty. Nie starał się bronić, ani tłumaczyć, wiedząc, że wszystko będzie nadaremnie. I istotnie, został po eszony.

Jeszcze zanim mu wręczono akt oskarżenia, wiedział już co go czeka, ale był zupełnie spokojny. Akt oskarżenia wzeszły go jednak nadzwyczajnie: opisywano w nim dokładnie szczegóły przestępstwa, jakie mu przypisywano, szeregoby brudne i hańbiące, saina zaś spawa była najpospolitszą grabieżą z towarzyszeniem kilku zwierzęcych morderstw.

I „śmiertelnik”, należący nigdyś do partyy socjalistycznej, zamęczał się myślą, że dawni kolezdy uwierycy mogą oskarżeniom i zwątpić o jego uczciwości. Myśl ta dręczyła go więcej, niż widmo niezawodnej śmierci.

W sam dzień egzekucyji zdążył napisać na ścianie swojej „sekretki”:

„Towarzysze! powiedzień tym, którzy mnie znali na świecie jako socyaliste, że do śmierci zostałem wierny swojej partyy, że umieram jak socyalista i nie jestem winien w te pojędze sprawie, za jaką mnie powiesili...”

Też takich krótkich i szczerzych wyjaśnień przechwaloło się na ścianach więziennej „sekretki”. A luźo to ludzi zeszło do grobu, nie zdążywszy nabazgrać na ścianie „sekretki” nawet tak krótkiego testamentu, bo nie mieli pod ręką kawałka ołwka, a wreszcie choćby i gwóźdź!

## Oświata a klerikalizm.

Napisł Dr Emil Bobrowski.

(Dokończenie).

Szczególna miłość ludu do jezuitów wyraża się w przysłowiaach:

„Gdy dwóch jezuitów się zejdzie, robi się ciemno na milę wokoło”.

„Jezuici lubią podpierać niebo słupami z szlachetnego kruszcza”.

„Jezuici odziedziczyli po apostołach tylko worek i pocałunek Judasza”.

O zakonnikach jest również wiele ciekawych zdań, lecz dla braku miejsca przytoczę tu tylko jedno:

„Były tylko trzy święte mniszki: a trzecia uczyła że świata, druga się utopila, a jedna jeszcze ludzi szukała”.

Przywołano te świadectwa, iż lud na równi z poetami i uczonymi ma niekorzystny sąd o klasztorach i wartości moralnej mniszcho. A że są ten jest trafny, o tem świadczą wydarzenia na Jasnej Górze. W otoczeniu zleniwiałych i znikczemniałych mniszcho, krnąrczych ofiarne pieniądze, wyrasta Macocha, świętokradka, morderca, cudzołozka, który jedną ręką morduje brata, a drugą przeornie dysponuje go na śmierć, aby dusza zamordowanego poszła prosto do nieba!

Wobec tego obydno obrazu znikczemnienia, jaki widzimy dziś w Częstochowie, otaczanej aureolą cudownych legend, nie potrzebujemy używać silnych słów; tu fakta mówią. Macochy same podpisują swymi czynami na siebie wyrok potępienia.

To też widzimy, że rozumne rządy występują przeciw zakonom.

Republikańska Francja wypędza zakonników, którzy chcieli w swe ręce ująć wychowanie młodzieży; rząd francuski uważa, że „nieśmiertelna dusza”, „wolna wola” dzienni nie powinna być wypaczana przez czarne duby, pozbył się zakonów.

Hiszpania usunę klasztory, które nietylko fanatyzowały i ogłupiały lud, lecz także rujnowały przetrwały i rękodzieła, prowadzą przy pomocy podatków warsztaty w klasztorach przy pomocy nędznie opłacanych klerikalnych robotników.

Portugalia, gnębiona przez klerykałe rządy, musiała użyć rewolucyi, by pozbyć się gnębieli. Rewolucyonistał napędził najpierw króla, a potem zakony, te filary ciemnoty, zabobonu i tyranii.

Czas by i nasze rządzące czynnikali zaślawniły się nad tem, kto ma mieć dostęp do władzy i kultury, czy klaszory i zakony, czy miliony pracowitego ludu robozoego. My zrobili musimy wszystko, aby kraj nasz uczynić ziemią swobody i wolności, by wypięć czarne duby, gnębiące naszą duszę.

A w walce tej niech nas zachęcają piękne słowa poety, Jana Kasprawicza, wyjęte z poematu, poświęconego mezcinnikowi wiedzy i wolnej myśli, Brunonowi Giordano.

Oto co mówi Kasprawicz do księży:

Dziś szalejące na wzór czarnej fałs,  
Z hasłem miłości na powojnych ustach,  
Z okiem, co iskrą młocowej z ady palni,  
Z krzyżem na pierśi stawionem w rozpustlach;  
W ręku tartyry prawe kształt chrońca,  
Odzielonego od dziełich Prorokach!  
I wszystko życie, wszystko światie tęto  
Gniszycie pieśnią rzącą i wstrętną.

Wśród złotych śniećkami, po świętej przeszyty  
Prz krwawych blaskach gnanego słoneca  
Z żalną nad dolą skażoną ziemię —  
Zasnada drżący prawe kształt chrońca,  
A nim sładają piekielni białadniny;  
Kłamanie modły, szysderstwo bez końca,  
Tęcho kapłanie w rozpasy się obcu  
I twarz, co więć się wykrywała do śmiechów.

Nieno szermierze! Ie jałowitych  
Gniedzi się gadoń w niedolepnym teście;  
Ie się kawkę nad ciatem ubitych —  
Pastwi jeli; iele wie roznieście  
Pylków zarazy dla sió nierozwitych,  
Drod jarzem grodu iie trawek gnie się.  
O, byle wo was do smutnej biesady  
Łączy się fałszu, obłudy i zdrody.

*Lece przyjdą czasy, gdnio światłości szerm  
Wzpostanie marlow serca ludzi  
Wzpostanie zwiastnielki rozkoży puchem  
Znada jak silo iele wieć nie zdada;  
Lodno do walki i na zgłiszczu starem  
Duch ieh do życia nowo świat pobudzi —  
I szanow obrząz nad osnąz modlą;  
Oto się nieszęch królstwa skończy!*

Towarzysze! musimy wytyężyć wszystkie siły, by spełnić te słowa poety Kasprawicza.

### Konfiskowano!

## Towarzysze-Kolporterzy

zaczęć wyrównać swoje rachunki w zupełności i pieniądze nadesłać najdalej do 5-go stycznia 1911 roku.

ADMINISTRACJA.

## Gdy księdzka wolno krytykować?

Zbrodnia jańogórská, dzięki swej niewybaczonej potwórności, zdarła z oczu ludu całun, którym od wieków przysłaniano wzrok mas ludowych, starając się gurliwie, aby one nie widziały, a tylko słuchały kłamliwych słów i opowieści klerikalnych morderców i oszustów. Zawrało wśród ludu, zakłócało w pismach, które w sposób od dawna niebawły głośno i nie dwuznacznie objawily swój wstręć i we głębokie obrzydzenie przeciwko klerykałnej szajce morderców i zbrodniarzy! I poczęło rozważać i badać stosunki kleru do społeczeństwa, a jedno z pism, które w tej sprawie pomieściło artykuł doskonały, jest „Za ranie” pismo ludowe doskonale redagowane, w Królestwie wychodzące. Podajemy tu wyjątki z „Zarania”, w następnych artykułach podamy dalsze głosy prasy o zbrodni jańogórskiej.

„Zaranie” (Nr 44 str. 888) pod wrażeniem zbrodni jańogórskich takie stawia postulaty:

- 1) Zerwać należy stanowczo i bezwzględnie ze zgubną i nierozsądną zasadą, która głosi, że księży krytykować nie wolno — że o czymkolwiek trzeba na wszystko, co oni czynią, zamykać ich czynili — że ksiądz nieodpowiedzialny jest wobec społeczeństwa.

Ksiądz jest dla społeczeństwa, nie społeczeństwo dla księdza; to też społeczeństwo musi mieć prawo kontroli nad księdzem.

Ma prawo żądać, aby takim, jakim był społeczeństwa —

By nie tylko ze społeczeństwa, ale i dla społeczeństwa żył.

Prawo to przynajnie pośrednio sama Ewangelia, gdy mówi o kapłanach: „wy jesteście solą ziemi — jeśli sól zwietrzeje, czem solona będzie? — na nie się więc więcej nie przyda, jedno by była przez wyrzuconą i dopielana od ludzi.”

Więc społeczeństwo osądzić powinno czy sól nie zwietrzała. —

Prawo to przynajnie i Kościół, skoro są dekrety papieskie (Mikołaj II, Grzegorza VII, Innocentego II), potwierdzone przez powszechny Sobór Laterański (1139 r.), które zabraniają wiernym słuchać Mszy, odprawianych przez księży, żyjących w jawnem zgorzeniu — przyjmować z rąk ich Sakramenty, składając im ofiary na Msze.

Niewpawd jest, że ksiądz każdy — choćby najgorzszym był — zasługuje na cześć i poważanie.

Kapłanstwo — jeśli niegodnym jest ten, który

sprawuje władzę — nie jest powodem do chłuby, ale hańba. Bo wielka godność — wielkie też wkłada obowiązki, i kto nie spełnia ich, temu kapłanstwo winę jest, a nie zaszczytem.

„Człowiek, pewny bezkarności — pewny, że wszystko, co uczyni, na dobre błómaczem będzie; że na najgorzniejszego jego czynu każdy zakamień oczy — człowiek, porbowiany pomocy w dobrem, jaką daje kontrola i sąd tych, co go widzą, upada łatwiej.”

I ksiądz jest człowiekiem.

Pozbawić go tej pomocy, jaką daje opinia publiczna, to ułatwić mu upadek, to dopomóc mu do zaniebania się do pójścia drogą ulomności ludzkiej, złych skłonności, wladczych człowiekowi.

Sama opieka kościelnej władzy, jak stwierdza dotychczasowe doświadczenie, nie wystarcza. Pomoc duchowna, która czerpie kapłan ze sprawowanych obrzędów — nie ratuje go od znieprawienia.

Potrzeba mu pomocy z zewnątrz.

Potrzeba, by czuł, że na niego zwrócone są oczy? że ludzie widzą go i sądzą. że żyła, która czyni, ziem nazwane będzie, że występów jego nie pokryje usłane mleczanie.

Kontrola społeczeństwa, pomocy, która z kontroli tej płynie, każdy ksiądz, godny tej nazwy, nie odrzaca, ale pragnąć powinien. Tylko żli, tylko ci, co chcą w nocy milczenia i bezmyślności ogółu ukryć złość swoją — lękają się mogą kontroli.

Spółeczeństwo ma prawo i obowiązek we własnym interesie i w dobrze zrozumianym interesie Kościoła żądać kontroli nad postępowaniem księdza, nad czynami jego, nad funduszami, które w ręce jego składa.

Zbrodnia częstochowska, choć w mniejszym zakresie, wszędzie powtórzyć się może — obowiązkiem każdego — zła nie dopuścić, złemu w zarodku się sprzeżwić.

Księża, skoro czynią błąd czy społeczeństwa na siebie zwrócone, łatwiej odpuścić pokony, którym przy obłątności ogółu ulegają.

2) Zerwać należy łembardzkiej ze zgubniejszą jeszcze i bardziej bezrozumną, a głośnieją szajkę jako pierwszy obowiązek chrześcijański, zasadą ślepego posłuszeństwa księdom.

Według nauki Kościoła sam papież tylko jest nieomylny i to wyłącznie w rzeczach wiary i moralności.

Timczasem księża podają się za nieomylnych we wszystkim, a przynajmniej każdego, kto ślepo nie ulega księdzu, ogłaszają za herezyka, za złego chrześcijańca, za złego, niebezpiecznego człowieka.

Zbrodnia częstochowska wskazała do jakiej przepaści upodlenia dożyć może kapłan. Doświadczenie codzienne wskazuje, jak wielu jest księży niegodnych tej nazwy i nietylko ograniczonych umysłowo, ale złych i przewrotnych.

Nieoświecony ksiądz nieoświecony i bez zley woli wprowadzać może w błąd, żądać rzeczy nierozumnych i szkodliwych.

Zły — świadomie i rozmyślnie powagi swej, posłuszeństwa, które mu lud daje, rzeczy świętych, wiary samej nadając może dla niekłych, egoistycznych celów, dla wysługiwania się „komuś, dla własnego jeno dobra, choćby ze szkąd i krzywdą ludu.”

Nawet gdy rzeczy wiary wkłada ksiądz, na bezwzględne zaufanie nie zasługuje. Kapłan ciemny, nieoświecony, zasady religii pojmuje sam ciśnie i nierozumnie — ciśnie też i bezrozumnie wiernym podawać je będzie.

Kapłan żył natręcać je będzie do życia celów niekłych lub fałszować religię z konieczności, bo czyż człowiek w rodzu Macocha zdolny jest zrozumieć Boże prawo, czy zdolny jest odczuć, kiedy Bog, jak głosi Ewangelia, tylko ludziom „ciężkiego serca” się objawia?

Ślepe posłuszeństwo księdom, to jedno z największych nieszczęść naszego narodu.

1) Dekrety te nie zostały odwołane — i znajdują się dzisiaj w zbiorze prawa kościelnego.



Bo jakichże to potrzeba księży mądrych a świętych, aby naprawdę słuchać się ich godziło? I aby posłuszeństwo im winić mogło na dobre? A takiego ogółu księży nie było i niema. Wpływ skutki takiego posłuszeństwa musiały być opłakane.

I niktylego rozum posłuszeństwo takie polega — nawet Kościół go nie żąda.

Wszak w zakonach, gdzie mniast składają przelozonemu ślub posłuszeństwa, obowiązują one tylko o ile sumienie podwładnego pozwala mu być posłusznym.

Gdy sumienie sprzeciwia się rozkazom przelozonych, słuchać ich nie godzi.

Sumienie — oświecone i prawe — to prawdziwy opiekun bezczyny — nie ksiądz, choćby najlepszym był, bo ten może być ciasnym, nieoświeconym, fanatycznym.

Według sumienia żyć trzeba i czynić — choćby wbrew wszelkim klątwom księzkowalim. Sumienie omylne nie może, a jeśli omyliloby nawet, byle człowiek szerokiego dobrego serca i do dobrego dążył — Bóg mu przebaczy.

Bo Bóg według sumienia naszego tylko sądzić nas będzie.

Wpływ księdza wtedy i tylko wtedy, gdy własne sumienie nam wskazuje, że ksiądz dobrze radzi.

Nie słuchać — skoro sumienie nasze sprzeciwia się.

Grzechem jest posłuszeństwo, gdy ono na zawadzie stoi urzeczywistnieniu rzeczy dobrych i pożytecznych — bez względu na to, kim jest ten, co dobru przeszkadza.

Bo Bóg chce, by dobro się krzewiło.

Czyn, co o sumienie wskazuje, radź się wszystkim, co do dobrej poradzić mogą, a więc i księdza, jeśli świętobliwy i rozumny; ale nie postępuj wbrew swemu sumieniu i ono niech przewodnikiem ci będzie. Sumienie każdego najbardziej wskazuje, co dobre, a co złe — co czynić, a czego uniknąć.

I lepiej omylić się niekiedy, niż wiecznie iść bezmyślnie za głosem ludzi przewrotnych nieraz — niepewnych często.

3) Rozumiej — w duchu oświeconej wiary skierowaną ofiarności.

Nie kocha się wszak Bóg w złocie i srebrze — nie potrzebne Mu skarby.

Nie lánidy od drogiej kamieni ubogie kościoły pierwszych czasów chrześcijańskich, kiedy to chrześcijaństwo naprawdę „w duchu i prawdzie” służyło Bogu.

Wszak poucza Ewangelia, że Chrystus ubóstwo umował i w stajence się rodził — i żył i umarł w ubóstwie.

Wszak św. Franciszek — ta najświeższa postać w historii chrześcijaństwa, ten najdoskonalszy nasładowca Chrystusa, co duchem Ewangelii był przejęty — zabronił wszelkich drogiej ozdób w kościołach swego zakonu — zabronił zakonnikom swoim przyjmować pieniądze na msze.

Skarby, nagromadzone w kościołach, prędzej czy później znieją.

Ukradnie jaki Macoch, zniszczy je wojna lub ogień.

Widomo już, że skarbiec jasnogórski systematycznie, oddawna był okradany, to samo działo się gdzieindziej.

A ileż skarbów kościelnych poginęło czasu najświeższych, albo różnych politycznych przewrotnych.

Msza św. każda, bez względu na to, kto ją „zakupił” za wszystkich się odprawia — żywych i umarłych — i niepodobna przypuścić, by to Boga przystęp miało i tylko ten, kto ma z czego dać na Mszę. Była ta dusza zbawiona była przed, której rodzina może hojne księdzin nieść ofiary.

Nie skarbm, składanymi w kościołach, nie pieniądzmi, płynącymi w ręce księży, którzy je potem nie wiedzieli na co używają — może na zniewagę Boga — chwali się Stwórce.

Ale wszystkim, co na pożytek jest bliżnim, na istote dobro wspóbraci.

Co podnieść może, uszachetnić, oświecić, do lepszej zbliżyć przyszłości tych, co pokrzywdzeni są — w ciemności — w ponizeniu.

Wszak powiedział Chrystus: „cokolwiek jednemu z tych najmniejszych waszynie — mnie uczynicie”.

Wpływ jeśli jałmużna pojedynczemu dana człowiekowi takli jest ceny, to cóż mówić o wysiłkach i staraniach, zmierzających do ogólnego dobra.

Oto moc ciemnoty panuje nad ziemią polską, otó narodem analfabetów! Jesteśmy, oto ubóstwo wszędzie, oto dzieci bez opieki, bez ochrony, bez szkoły, oto lud, co próżno w zacięciu się trudzi około roli swojej, bo go nikt należejci uprawy nie nauczył, oto tyle instytucyj pożytecznych ginie, bo niema komu ich wspierać, oto na najbardziej pożyteczną księzkę grosza braknie.

A skarby gromadzą się po kościołach w oczekiwaniu Macochów, którzy je pokradną.

A miliony płyną do rąk księży na grzeszynie może użytek.

A za to pieniądze, które lud, dziwnie rozumiejąc Boga i chwałę Jego, składa bez pożytku, leżby co roku skądś zafalować można, ile ochron otworzyć, ile instytucyj pożytecznych wstąpić — ile bez otrzeć, ilo ludzicom oczy na światło otworzyć, ilo chorym i opuszczonym zapewnić opiekę, ile dzieci od złego ochronić!

Jak w krótkim czasie inacej wyglądaliby ojczyzna, gdyby ludzie zrozumieć chcieli:

Ze nie zła Bóg pragnie i nie bogactwa dla sług swoich pożąda —

Ale dobra wszystkich —

I że chwalać Jego — szczerze Jego dzieł — i ofiarą mił Mu — to wszystko, co się w najmniejszej mierze do lepszej dla wszystkich przyszłości przyczynie.

Gdyby w czyn wprowadzoną została zasada, że poza słusznym wynagrodzeniem księdza, reszta ofiarnego grosza na cele ogólnego dobra składać należy.

## Nowy „święty“ przyjaźniacki.

Do partij naszej, jak do kościoła, rozmaici przystają ludzie; z góry niewiadomo — Zli czyli dobrzy. Dobrzy się otóją, a drabów bierze się za kark i fora ze dwa, na śmietnik. A na tym śmietniku żerują szczyry i im obrzydliwysz ochlap, tem dla nich jest smaczniejszy. Przyjaźniacki, jak szczyry, żyją tylko z tego, co partya socjalistyczna na gduj wyrzuci. Jeszcze nie było takiego draba lub lotrzyka, któryby, po zdemaskowaniu go przez naszą partye, nie został świętym w „Przyjaźni”. A teraz przyszła kolej na Szczypkę.

Wiecei przynajmniej kto to jest Szczyпка? Kiedy górnicy poczęli się organizować w załęgionym chrzanowskim, towarzysze nasi z Krakowa, którzy z niewywołanym poświęceniem szli od lat wśród trudów i niebezpieczeństw między górników, nauczyli ich myśleć i nauczyli abstrakcji politycznej i zawodowej organizacyi, postanowili swą polityczną i organizacyjną pomoc, niesioną młodym towarzyszom górnikom, wzmacnić przez oświeczenie i przesławienie nabyte w żmudnej i ciężkiej pracy górnicy, innymi słowy postanowili powołać na męz zaufania do zagębia chrzanowskiego takiego towarzysza, który sam lata cela spędził w kopalni. Ze jednak górnicy naszego zagębia węgłowego to malorolni chłopcy przeważnie, ludzie najczęściej ani pisać, ani czytać nie umiejący, przelo towarzysze nasi rozpytywali się o odpowiedniego człowieka na Śląsku, gdzie uświadomienie górników jest i trwałe i dawniejse i stamtąd to przysłano nam Andrzeja Szczypkę.

Całą zaletą Szczyпки przed innymi propono-

wanymi kandydatami, posiadającymi i czyste i uczelne ręce i potrzebną zdolność, było to, że Szczyпка był Polakiem, i że zdolał wmdwić w towarzyszyw Śląskich wierę w siebie, w swą ochotę do pracy i inne przyomy.

Jakże szybko rozszerzaliśmy się Niech redaktozy gazetki chrześcijańsko-socjalnej, w której Szczyпка teraz iże za pieniądze, i udaje, że widzi ślóbho w cudzym oku, a w swoim belki nie widzi, niech ci redaktory spytają się dziś górników zagębia: Kto to jest Szczyпка — a o ile zapytani nie ograniczą się do spręgo ślubienia na same pamięć tego kretynka, który się wstąpił sam, po lechnych skargach, żalach, i protestach porbyli, — to ułazyła odpowiedź, że ten co miał być ile nauczycalem, był atókró od nich głupszy, człowiek śmiejący i sam ośmieszający wszystko czego się tknął, przewrotny niedołęga, łómazający wiecznie swoją własną niedołęność tysiącami nieistniejących przeszkód, — intygnat a przylem sam popólitę row, nierób, który nigdy niczego nie czytał, nigdy niczego nie wiedział, żył tylko podług słuchanym frazesem, za to jednak znał się włódnienie o na wszystkie wianu organizacyi, na liczeniu nienależnych mu się kosztów za jazdy na zgromadzenia i zebrania, dyet, i t.p., umiał jak nikt inny nacłagać organizacyę górnicy, za co wreszcie, szkoda tylko że tak późno, został z tej organizacji wyrzuczony.

Wszak to Szczyпка był tym, który chciał koniecznie otworzyć sobie szynk przy sekretaryacie górnicyw w Chrzanowie, ażeby jeszcze rozciąpać powierzonych mu ludzi, — wszak to Szczyпка był tym, który — będąc żonatym — sprowadził sobie na utrzymanie dziwka, dającą powód do zgorszenia, tak że musiano na skargę górników i własnej żony wysłać z organizacyi specjalną Komisję śledzącą do Chrzanowa celem usunięcia zgorszenia.

I ten człowiek śmieć choćby wspominać o tow. powie Cingrze, otózewiaku nieskazitelnym, który dawałcienca kilka lat pracował ciężko pod ziemią, zanim przez zaufanie Towarzyszyw górników powołany został na posta, na którem to stanowisku położył tak liczne zasługi dla ludu pracującego.

Ale Szczyпка-apostól wyrzucony na śmietnik i odnaleziony tam przez pobratymców duchowych, krakowskich przyjaźniaków, musi przeciw iść, skoro się dostało do łóbu lamistrelków przyjaźniackich i ich znowu nacłaga. Dziś widzi we wszystkim co dotyczy Unii górnicy tylko złó. Ciekawe ile by też kosztowało, by wrócić a m lepsza wiara.

Szczyпка daje do zrozumienia, że za 700 koron! Dzięki nam, pisze w przyjaźniackim organie, stracił 700 K. o s e z e d z o n y c h j e s z e z c a s ó w g d y p r a c o w a ł n a k o p a l n i. J a s z e k z a s n a S z c z y p k a, j e z e l i n a t e m j e s t c h o c h y s z c z y p k a p r a w d y! P o k a z S z c z y p k o c h o c y j e d n e g o z t y s i e c y g ó r n i k ó w, k t ó r y b y z p r a c y n a k o p a l n i z a o s z e d z i c i l w k r ó t k i m t a s u n o w k o c a s i e 7 0 0 k o r o n!

Na czem jednak stracił Szczyпка owe mityczne 700 K., o tem nie wspomina. Wspomina jednakże o sprawie domu swego w Chrzanowie w którym się mieszcił Sekretaryat Unii górnicy. W całej tej historii jest tyle prawdy, że Szczyпка zwałchawczy się z Franciszkiem Szublem chciał od niego kupić dom dla „Unii” w Chrzanowie, za który ugodzono cenę 18.400 koron. Tow. Dr Drobner wezwany w tej sprawie przez Sekretarza Unii Brdę do Chrzanowa, oświadczył po zbadaniu sprawy na miejscu bez ogródek, że dom Szubla nie wart stanowczo więcej jak 12.000 koron. Z tej przyzwoity rozbiły się rokowania o kupno domu przez Unię, Szczyпка jednak w porozumieniu z Szublem postanowił dom ten sam kupić, jeśli mu Unia da na ten dom pożyczkę. Unia zgodziła się i na Dom oceniony na 12.000 koron dala pożyczki 11.400 koron czyli prawie całą wartość domu.

Oczywiście, że pieniądze robotnicze musiałby być na hipotece zabezpieczone.

Gdy następnie dom ten poszedł na licytację oszacowano go tak samo wysoko jak dwa lata temu. Drobner, co najlepiej świadczy o słusznej ostrożności ze strony Ully i sprzedano za 10.182 kor. O ile zatem Szubel odpłaci z resztą ceny kupna, której wysokość była urojona ponad rzeczywistą wartość, o tyle Ully poniosła rzeczywistą stratę bo za pożyczkę 11.400 K. otrzymała na skutek rozdziału uchwały sądu z dnia 26 maja 1910. Hec.: E.3413/9/13 jedynie kwotę 8925 K. 97 h. straciła zatem równo dwa i pół tysiąca koron. Niema zatem mowy o świadczeniu pokrzywdzeniu innych, skoro sama Ully straciła tak znaczną kwotę przy tym interesie. Szczepani nie poniósł żadnej nawet najmniejszej szkody. Kwotę zaś 700 koron wymyślił sobie widocznie w tym celu, żeby mu ją przyjaźniacy za jego „rewolucyje” zapłacili. (C. d. n.)

## Dróżyna a kobiety.

Często dają się słyszeć głosy przeciw kobietom, które „zanieidują” swe naturalne obowiązki, żądając równoprawnienia<sup>1</sup>. Przeciwnicy równoprawnienia kobiet wskazują na to, że kobietom nie przystoi zajmować się sprawami ogólnospołecznymi i polityką, ich naturalnym powołaniem jest być dobrą matką i dobrą gospodynią. Tymczasem historia wykazuje cały szereg kobiet na tronie i obok tronu, które nie mały wpływ wywierały na sprawy danych państw; które tak było przejęte współczesność sobie polityką, że pewno wcale a wcale nie miały czasu zajmować się gospodarstwem domowym. Ale — myśla zapewne przeciwnicy emancypacji kobiet — co innego kobiety z ludu: dla nich polityka powinna być zakazana.

Dlażco kobiety z ludu przecież zajmują się wypadkami politycznymi? Zauważmy należy, że nie kobiety przyszyły do polityki, ale ta do nich. Polityka odbiła się na ich gospodarstwie domowym, wyrwała im ostatni kęs mięsa z garnka, zatrąła im życie w niemożliwy sposób. Wszystkie te troski doprowadziły wreszcie kobiety do zesłania się i przyszyły one do przekonania, że troski ich mają swój początek w polityce i że polityka głównie na ich dole i niedole wpływa. Z czasem, gdy myśli te zaczęły krystalizować się, nauczyły się rozumieć, co znaczą podatki spożywcze, ciężary wojskowe i co za wpływ na pozbawienie ich wszelkich praw.

Konieczność zaradzenia tym stosunkom doprowadziła kobiety do zajęcia się czynnie polityką. Uznaly one, że prawo wyborcze nie jest im potrzebne tylko dla zaspokojenia ideału, lecz dla uzyskania wpływu w życiu publicznem, dla przezwyciężenia się do usunięcia przyczyn zła. Kobiety z ludu nie chcą ograniczać swej roli życiowej do rodzenia i wychowywania dzieci; dla niemasynego kapitalizmu, lecz chcą także mieć wpływ na przyszłość swych dzieci, chcą zapewnić im lepszy los w lepszym społeczeństwie.

A ten lepszy los mogą uzyskać tylko przez udział w życiu politycznem, przez udział w walce obok mężczyzn. Dziś dróżyna daje się kobietom więcej odczuwać, niż mężczyźni, gdyż ona jest bezpośrednio tą, która zarobionym przez mężczyznę groszem gospodaruje. Kobieta, która ma obowiązek myśleć o potrzebach domowych rodziny, najoczywiejściej przekonuje się, że w czasie dziesiątych zarobek męża, choćby poprawiony jakąś akcją zbiorową, nie wystarczy na najskromniejsze życie; kobieta pierwszą odczuwa brak i pierwszą — bardzo często sama — musi myśleć nad usunięciem, a przynajmniej złagodzeniem tego braku.

Nie potrzeba już dziś kobietom mówić, że dróżyna stała się pierwszorzadną kwestią polityczną i że o jej wzmocnie lub upadku rozstrzygają

tylko większa lub mniejsza siła polityczna. Kto ma większą siłę, ten jest w stanie wywrzeć większy wpływ; kto decyduje o polityce państwa, ten decyduje też o jego polityce ekonomicznej. Stąd wynika dla kobiet obowiązek współzastąpienia się z zdobywcą jak największą siłą polityczną i z tej racy i kobieta walczy o równoprawnienie, aby ten wpływ zżytkować w koniecznej walce przeciw dróżynie.

## Z Jasła o Jasle i kilku innych sprawach.

1) Chrześ. dróżynowcy franciszkańscy, Drzwony a Zaczem, „Prawo Ludu” i Lajnie i „Moja baba”. Właśnie o złożenie rachunku, 2) Jak to bi-ko, udełki żandarmowi, historia ucieczki, przez którą żandarm-pak. 3) Admiral Petelenz i morskie ryby — czyli biedne żaby w Rudawie. 4) Kanały a kanał. 5) Senat contra babom.

### Skonfiskowano!

Pożołne kobiety począwszy od p. Kilerowej — do ostatniej „Teklusi”, a męże cniotliwie od cylindrowców do obdarbiułów, wszystkie to witalo arcyprasterza. Wśród gromady gapiów znajdował się również pewien żandarm, eskortujący do tul. sądu — dingo psokuznikowego „grubszego” złodzieja. Szczynny (a za Żalóg) złodziej, skorzystałszy z zagapienia się „swego” żandarma, urządził mu tuż kolo sądu nogę — i krzyżacz: „łapać biskupa” umknął, nie zatrzymany przez nikogo. Biedny żandarmisko musiał z płazem parę dni odszukiwać zguby, zaś w mieście opowiadano że wesoła historyjkę, jak to biskup żandarmowi uciekł.

Opowiadają po Jasle, że admirał Petelenz, nie mogąc na razie doczekać się morskiej wyprawy wojennej — jako że spokoj panuje w Europie — zamierza podobno na „Trzech Królach” urządzić na swych drewnatych wielką wyprawę na połów morskich ryb... w Rudawie. Nowa Reforma ma „nadzieję” obfitego połowu. My ta na te ryby — mimo dróżyny wcale nie lecimy — wiedzają, że admirał Petelenz utłowi — nie morskie ryby, ale chyba morską... chorobę. Żal nam tylko żab w Rudawie, tych polskich żab, któremi się tak Senkiewicz zachwyca, a którym admirał Petelenz zimowy spokój w Rudawie drewnatymi zamąć zamierza.

Pewien ruski poseł — szwinista — w przedziejże przez Jasło — zapytany przez twarzędzycę, czy Kolo polskie uzyska od rządu budowę kanałów w Galleyi, oświadczył: że rząd na kanały się nie zgodzi, gdyż Kolo polskie ma już swego admirała Petelenza i swoje kanały, na co im jeszcze kanałów?

Podobno członkowie senatu uniwersytetu krakowskiego zakazali swemu kucharkom piec babu na święta, jako że wszelka „baba” dla ich kolegi Zimmermana-Tektandra drażliwą jest kwestyą — Tak to Alma Mater kurczy nie tylko umysł, ale i żółdek.

Dr. Zyzga.

## Bacność, Towarzysze-Prenumeratory!

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla wszystkich abonentów **czeki pocztowe** i prosimy o bezwzględne wręczenie załącznej i odnowienie prenumeraty na rok 1911. ADMINISTRACJA.

# 350.

W rzedzio najstraszniejszych katastrof, jakie w ostatnich dziesiątkach lat doznały kopalnie węgla, zapisała się obecnie katastrofa w Bolton, w Anglii, która przed kilku dniami pochłonięła setki ofiar. Wskutek eksplozji gazu około 350 robotników zostało żywym pogrzebanym pod ziemią; duszące gazy i pożar, który objął także szaby, uniemożliwiły wszelki ratunek.

Według sprawozdań telegraficznych katastrofa objęła szaby Pretorie. Obok znajdował się szaby Arley, mający połączenie z poprzednią. W chwili eksplozji znajdowało się pod ziemią w obu szabach około 800 robotników. Natchytniamst po stwierdzeniu nieszczęścia, rzucano się na ratunek zagrożonym. Zdolano uratować wszystkich robotników z szaby Arley. Do Pretorii przysłał był wyzyc niemobilny. Z szaby wydobywał się pianień bijący na 80 stóp w górę. Postanowiono akcję ratunkową skierować od strony szaby Arley. Rzecz była bardzo utrudniona; wskutek eksplozji zawałiło się połączenie między szabami i dopiero po usunięciu gruzów przedostano się do płonącego szaby. Pierwszy rzucił się na ratunek inspektor kopalniany Rushton. Czyn swój przypłacił życiem; został uduszony przez gazy.

Rozpoczęto akcję z zastosowaniem wszelkich środków ostrożności. Wkrótce zdolano wydobyć jednego chłopca, który jednakże miał twarz tak poparzoną, że nawet nie zdolano stwierdzić jego tożsamości. W ciągu nocy wydobyto dalej 150 zwłok górników. Robotnicy, zajmujący się akcją ratunkową, znaleźli mnóstwo szczątków ciała, rozrzuconych po całym szaby. Eksplozja zospała na szczątki robotników, znajdujących się bliżej miejsca wybuchu. U wyjścia z szaby odgrywały się rozpaczyli sceny. Miejsce katastrofy odcieżyli tłumy osób; tam czekają rodziny na smutny rezultat akcyi. Dzienniki przycząją, że obecna katastrofa jest największą od r. 1866, w którym przy katastrofie kopalni koło Barney zginęło 388 robotników. Skutkiem niej wprowadzono bardzo wiele ulepszeń i środków ochronnych w kopalniach.

Kronika katastrof kopalnianych w Anglii, poza lemi katastrofami, notuje śmierć 286 ofiar w szaby Glamorganskiej, która zdarzyła się w roku 1864, dalej katastrofę w Montsutzir w roku 1878, przyczem zginęło 268 górników. W roku 1909 zginęło w kopalni Stanleya w Durhan 168 górników, zaś dnia 11 maja 1910 w Witehawan 136 śmierć znalazło pod gruzami kopalni!

Moloch kapitalizmu niemasynony jest i nigdy dosyć nie ma ofiar. Na polu pracy pada tyle robotniczych trupów, ile nie padnie w czasie najstraszliwych bitew!

Z kości zcyerzy pracy, poległych na polu walki — wyrasta kwiat wolności i swobody dla pozostałych!

Cześć pamięci poległych — hańba ich wyzyskiwaczom!

Celem organizacji współdzielczej jest przeniesienie nas przeciw lichwie handlarzy żywnościowych. Dlatego też obowiązkiem jest naszym zakładać i popierać organizacje współdzielczo-konsumcyjne!

Serdeczne życzenia Noworoczne zasyła wszystkim Towarzyszom-Czytelnikom

Redakcja i Administracja  
„Prawa Ludu”.

## KRONIKA.

— **Z Rady miasta Krakowa.** Na posiedzeniu dnia 21 b. m. prezydent Leo obiecał (!) reformę wyborczą. Tow. Daszyński interpelował prezydenta w sprawie przeniesienia służby teatru miejskiego na etat służby miejskiej, w sprawie regulacji plac urzędników akcyzy, oraz w sprawie nieprzestrzegania ustawy o zamykaniu sklepów. Przy dyskusji zaś w sprawie opłacania i pomnożenia policji, postawił rezolucję o zamianę policji wojskowej na miejską, oraz o pociągnięciu kardynała Puzyry do ponoszenia kosztów policji za strażenie jego pałacu!

Domagał się dalej większego zakupu mięsa argentyńskiego.

Dla funkcjonariuszów zakładu czyszczenia miasta przyniesiono dodatek drożyzniowy w kwocie 3390 K.

**310 szynków!** Pozem uchwalila Rada miejska, mimo opozycji tow. Daszyńskiego udzielić 59 (o 1 więcej niż dotąd) koncesyj szynkarskich w gminach włozych, co razem z szynkami w Wielkim Krakowie wynosi 310.

— **Z Rady miasta Podgórze.** Rada uchwala następujące wnioski rady tow. Bobrowskiego: 1) W sprawie reorganizacji magistratu. 2) W sprawie budowy domu dla robotników miejskich. 3) W sprawie utworzenia drugiego lekarza miejskiego. 4) W sprawie zwiększenia policjantom wolnego czasu z 6 na 9 godzin na dobę. 5) W sprawie rewizji pragmatyki urzędników i sług magistratu. 6) W sprawie objęcia wywozu śmieci przez gminę, oraz w sprawie założenia towarzystwa budowy tanich mieszkań. Między subwencyjami znajduje się kwota 400 kor. dla „Dому robotniczego” i 100 kor. dla Uniwersytetu ludowego.

— **Jak brudnych sztuczek chwytą się Stapiński** świadczą ogłoszenie w „Niezprijacielu ludu”, oszukającej agencji emigracyjnej „Ojczyzna” w Rotterdamie, która oferuje się zapłacić pnumerate „Niezprijaciela ludu”, kto przez nią wyemigruje do Ameryki „Ojczyznę”, jako oszukającą agencję napiewnowano w procesie ks. Szpandry, który był jej naganiaczem i skazywał ludzi za jej pośrednictwem na nędzę w Kanadzie. Laurów zaradził mu Stapiński i idzie w jego ślady. Gratulujemy.

— **Sejmowa reforma wyborcza odwołana!** Gdy konserwatyści tunnili demokratów łajdakim kompromisem, pociesza ich, że sejsa sejmni odhodzi się w styczniu, to wtedy zatwari się reformę sejmową. Zaraz

wówczas pisaliśmy, że jest to zwykła błaża. I rzeczywiście, obecnie niema inowy o tem, aby sejm się zebrał w styczniu, gdyż będą obradować delegacye i parlament. Tak więc dzięki zdradzie Stapińskiego i niedołęstwu demokratów reformę odroczo gdzieś do polowy 1911 r.

— **Z organizacji stróżów w Podgórzu.** Dnia 18 b. m. odbyło się publiczne zgromadzenie stróżów, na którym tow. dr Bobrowski referował o objęciu przez miasto wywozu śmieci, przeciw czemu występuje jedynie chrześcijański społeczne towarzystwo obywateli; odmówił dalej sprawę mieszkań stróżów.

— **Pogrom ks. Mytkowicza.** Zo zgromadzenia udano się na zgromadzenie stróżów kerykalnych pod wodzą ks. Mytkowicza, gdzie tow. Bobrowski napiewnował postępowanie kerykalnych. Pozem chciał mówić ks. Mytkowicz, ale go wywidzano. Towarzysze nasi opuścili po uchwaleniu swej rezolucyjsię, na której zostało 3 kamienicznicy, 5 stróżów, Gołąb i Cap z ks. Mytkowiczem.

— **Zgromadzenie polskie w Wiedniu.** Dnia 13 b. m. odbyło się w dzielnicy XX zgromadzenie, zwołane przez komitet P. S. D. z poradkiem dziennym: 1) Spis ludności a Polacy w Wiedniu. 2) Dyskusja nad drożyznią w parlamencie. Do pierwszego punktu referował tow. Terakowski, który wskazał, że jedynie polskie organizacye socjalistyczne zajęły się tą sprawą, mimo iż w Wiedniu jest aż 16 polskich organizacyi burżuazyjnych. Do drugiego punktu referował tow. poseł Lieberman, który napiewnował głosowanie Koła polskiego i chrześcijańsko-społecznych przeciw wnioskom socjalistycznym, przeciw drożyznie. Zgromadzenie zakończyło się uchwaleniem stosownych rezolucyjsię.

— **Akcya przedwyborcza do Rady miejskiej w Białej.** W styczniu odbył się mają wybór 18 radnych w miejsce usłajającej polowy radnych. Dnia 18 b. m. odbyło zgromadzenie polskie, na którym dr Kupczyński napiewnował gospodarkę niemieckiej klikki magistrackiej. Tow. dr Gross w dyskusyji omówił wrogą ludowi, a szczególnie polskiemu politykę niemieckiej Rady miejskiej. Uchwaliło też wniosek tow. dra Grossa, aby porozumieć się w tej sprawie z innymi stronnictwami, a nie wywieszać hasła antyniemieckiego.

— **6 lat wizenia za agitację anarchizystyczną** dostał jednoroczniak Borek. Ciału jego anarchizystyczna działalność polegała na należeniu do czeskiej organizacyi anarchystycznej, rozwiązanej przez władze. Oto próbka szkod wojkowych. Precz z sądami wojskowymi!

— **Nowa twierdza kerykalizmu.** Kerykali nie spoczywają ani chwili; z dniem każdym wprowadzają nowe placówki czarniej międzynarodowki. Łącznie z kerykalizowaniem uniwersytetu zapomocą ks. Zimmermanna, Jeruzyci powiększają swoje wpływy w dziedzinie szkół średnich. Zakupili bowiem w Dębowcu pod Jasłem kilkanaście morgów gruntu i budują drugi zakład dla tresowania bobogaczy, a zespanych panicyków na przyszłych wyzłów kościoła wojnującego. Kerykalizm jest jako atrozna hydra, której jednę głowę (Macooha) odcięto, na miejsce tej wyrasta szereg nowych. Dlatego też czytelnicy, rozrzućcie broszury antykerykalne, pamiętajcie, iż im przedziej zniknie ciemnota kerykalna, tem przedziej przyjdzie wyzwolenie. Towarzysze Jasielscy powinni zawiązać do Dębowca i zakłócić błogi

życów ks. Męskiemu, członkowi Koła polskiego.

— **Zwycięstwa socjalistyczne w Norwegii i Szwecji.** W Norwegii odbyły się wybory gminne na podstawie nowego prawa wyborczego, które rozszerzyło prawo głosowania z kobiet posiadających na wszystkie kobiety. W wyborach tych odnieśli socjaliści wielkie zwycięstwa, powiększając znacznie liczbę swoich radczyjsię (np. 4 w Chrystianii, stołicy Norwegii). Charakterystyczne doświadczenie zrobiono z kobietami i radcami z burżuazji; mianowicie występowały one zawsze w strogu wobec proletaryatu. I tak w Chrystianii postaraly się o takie utrudnienia przy żywnieniu biednych dzieci kościem miasta, że dobrodziejstwo zostało prawie że zniszczone. Burżuazja zawsze burżuazyjsze bez względu na płeć. Również przy wyborach gminnych w Szwecji odnieśli socjaliści zwycięstwo, przyczem weszły do rad także towarzyszyki. I my musimy wyłożyć wszystkie siły, aby obalić klikki magistrackie i zdobyć prawo głosowania do gminy.

— **Fakt lekceważenia życia ludzkiego w Wielkiej kopalni,** o którym w ostatnim numerze zaznaczyliśmy, nie jest unikatem tego rodzaju, ale wypadki podobne trafiają się bardzo często. Dnia 20 b. m. rano przed wjazdem do sztybu zastał i zemdał robotnik Dymanski Józef. Oczuczo go wodą, przyczem rozpięto mu bluzę robotniczą. Zalefonowano po lekarza p. Kazirka, który jednak nie przyjechał, wymagając się podobno słońca. Nie mając innej rady, położono chorego, rozpięto i oblanego wodą robotnika na wozie, na garście słomy i zawieziono go do domu wielożnoznego pana Kazirka, przyczem robotnik tak się — rzecz zrozumiała — przeziębził, że dołądł chorze. — Obieujemy zająć się penami takimi, jak Kazirik, Baronec i inni podobni, częścię, a nie wem, czy im to na zdrowie wyjdzie. W krótkim czasie podamy więcej podobnych kwiatków.

— **8-godzinny dzień pracy w wazelnich soli.** Dzięki silnej swej organizacyi i oparciu posłów klubu socyjalno-demokratycznego, odnieśli robotnicy salinarni wielki sukces. W kopalniach soli wprowadzono od kilku lat 8-godzinny czas pracy, ale w wazelnich soli obowiązywała dotąd 12-godzinna szczyta.

Obecnie minister skarbu Biliński rozporządził, by w wszystkich salinach od 1 stycznia 1911 r. zarządzo 8-godzinny szczyt. Równocześnie polecił odpowiednie podniesienie akordowych zarobków i takie przeprowadzenie zarządzenie przed 3 miesiącami 30 proc. podwyżki plac, by każdy robotnik faktycznie podwyżkę otrzymał.

Jest to drugi w krótkim czasie wielki sukces uzyskany wspólnymi siłami organizacyi i klubu socyjalno-demokratycznych posłów. Na 8-godzinny szczyt w kopalniach nafty zgodzili się przed kilku dniami w zasadzie właściciele kopalni — obecnie uzyskali 8-godzinny szczyt w wazelnich soli. Dla uzupełnienia obrazu dodamy, że w galicyjskich wazelnich pracuje przeszło 1000 robotników.

— **Zjednoczenie się polskiego ruchu socjalistycznego w Ameryce.** W Ameryce północnej istniały 2 polskie organizacye socjalistyczne: sekcyja polska przy amerykańskiej partyi socjalistycznej i Związek socjalistów polskich. Odtóż Związek miał z końcem listopada w Bridgeport zjazd, na którym uchwalił wstąpić do amerykańskiej partyi socjalistycznej, a tem samem połączyć się z sek-

## Cierpicie bóle?

Reumatyczne, podgrzyczne, ból głowy, zębów? Nabawiliście się czego przez przeziębienie, przeziębienie? Sprobnicie uśmierzającego bóle, gojącego, wzmacniającego fluidu Follera z marką „Eisulfid”. Jest on rzeczywiście dobry! To nie jest reklama! — Próbnj tuż 5 koron franko. Wytwórcą jest tylko aptekarz E. V. Feller w Stuby, Eisaplatz Nr. 260, Kroczya.





# Radzimy Wam nie zwaćkać

gdy Was dręczą bole reumatyczne, cierpienia gośćcowe, darcie w rękach lub nogach, kłucie w boku, ból w krzyżach, ból głowy lub zębów, bezwładność członków i inne dolegliwości, powstałe skutkiem zaziębienia i **używajcie** z całym zaufaniem **tylko najlepszego, sławnego i prawdziwego nacierania pod nazwą**

# ICHTIOMENTOL

Prawdziwy Ichtimolentol z płombą, należy sprowadzić tylko wprost z fabryki i apteki

**Szymona Edelmana w Samborze, Centrala nr 115.**

Wysyła się z opłaconą pocztą i opakowaniem:

5 flaszek za 6 koron — 10 flaszek za 10 koron — 25 flaszek za 23 koron.

## Tyrolskie piersielonki szczęścia

bardzo modne i ładnie wykonany. Wyciela się gratis w robota z 14 kar, złota K 5-50, z złota amerykańskiego K 8-—, z prawdziwego srebra K 1-—, Jako miara wyśmienity skrawek nagiera. — Wyśyła za pobraniem albo za poprzednim nadaniem niulety.

**HANNS KONRAD**

n. 1 k. nadwornego dostawcy w Brich Nr. 2701 (Czechy).

Bezpieł ilustracji, główny katalog z 3000 rycin darmo i opłatnie.

## LILIPUT

przysłać mógłby, wzbudnia fakcyjony, jacye ciałowicie z metalu wykonany, wielokodol

160/2 x 160/2 x 10 cm, ładnie lakierowany, werk pierwszójakości z dwoma kawałkami miedzynozłoty z 2000 litrami tytylu kor. 22-—. Pierwszójakości płyty dwustronne 25 cm. średnicy kor. 3-—, 4-— i wyżej. Wyśyła za pobraniem.

c. i k. nadwornego dostawcy

**Hanns Konrad**

w Brich Nr. 2701 (Czechy). Główny katalog z 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie.

**Najlepsza i najtańsze torty, ciasta weselne i piramidy**

wykonuje fabryka

**WYROBÓW**

**CUKIERNICZYCH**

w Krakowie, ul. Pońska 16

przewodzone pod opieką zarządem

**Romualda Pigorski.**

**Ignacy Grządziel w Podgórz** posiada kolekcję do **praktyki kowalskiej** ul. Wielicka 7.

## Koce tygrysie do spania

dobrej, trwałej jakości. Nr. 2051/2 Okazyjne tygrysie koce flanelowe, grubej jakości, pokrywane ze szkielem w pasy 190 cm dl. 124 cm. szer. K 2-60. Nr. 2051/3 Ten sam 124/200 cm. K 2-60. Nr. 2030 Nadzwyczaj ładne do spania szaro drap z pstrym szkielem 175/110 cm. K 1-70. Nr. 2050/5 Ten sam lejszy jak. 190/130 K 2-40. Największy wybór w moim głównym katalogu. Niema tygrysił Wymans dozwolam lub zwrot pieniężny.

Wyśyła za załączką lub po otrzymaniu należy przesać i k. nadw. dostawcy **Hanns Konrad**, Rym wysyłkowy, Brich Nr. 2701 (Czechy).

Główny katalog z 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie.

## Budzik z dzwonem wieżowym

Pierwszójakości, 80 godzinny, z bijącym wiekiem i budzikiem z dzwonem dzworem, z gładko politur, okrągły rama 30 cm średnicy, larcza ze szkielem, kompletny z 3 ma złoło-bronza zegami, z 3-letnią piśmenną gwarancją tylko K 8-60, z świecą w sowy larcza K 2-20 Najtańszy okrągły bijący kucheny bez budzika 30-godzinny werk do naciągania, 16 cm. średnicy K 3-—. Bez ryzyka Zamiana dozwolam lub zwrot pieniężny! Wyśyła za pobraniem lub poprzednim nadaniem należy przesać przez Pierwszójakości fabrykę zegarów **Hanns Konrad**, c. i k. nadw. dost. w Brich Nr. 2693, Czechy. Bagało Ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 rycin przesyła na żądanie każdemu darmo i opłatnie.

## Bez kosztów

wysyła na żądanie każdemu mógł duży bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 rycin wstranem wykonanych, do bych i takich towarów własnego rodzaju. C. i k. nadwornego dostawcy **Hanns Konrad** Dm wysyłkowy instrumentów muzycznych w Brich Nr. 2701 (Czechy).

## 10 koron dziennie

może każyć w łatwy sposób za robić. — Proszę przesać swój adres karłą korespondencyjną do firmy Jaki König, Wiedeń, VI/18, Urząd pocztowy 65.

## Proszę zadać

darmo i opłatnie przezo bugalo katalog z 3000 rycin zegarków, wyrobów złotych, srebrnych, instrumentów muzycznych, porównawczych, powabów sławnych i słówranych, towarów galanteryjnych i broń etc.

**HANNS KONRAD**

Dm wysyłkowy w Brich Nr. 2693 (Czechy).

Prawdziwy szwajcarski zegarek Nickel-Anchor K 5-—, 3-let. K 14-—. Złoty, Adler-Roskopf, Nickel-Anchor K 7-—. Prawdziwy srebrny zegarek Rem. ołtarsz 8-60 Bez ryzyka Zamiana lub zwrot pieniężny.

**Każdy zegar 8 dni na próbę!**



<b>Prawdziwe srebrne zegarki</b>	<b>Budziki</b>
Remontol (pacuowany) 10 cm, z jednym dwukolmem . . . . . K 2-—	z podwójnym . . . . . 3-—
z pojedynczą kopertą . . . . . K 2-—	z 2-3 dwukolmami . . . . . 8-—
z 3-letnią gwarancją . . . . . 10-—	z wiekiem liwym . . . . . 8-—
16-karat. zegarki złote od 18-—	z muzyką . . . . . 2-—
Niższe zegarki Roskopf . . . . . 2-—	Srebrny tawarnik . . . . . 2-—
Stalowe zegarki plastik . . . . . 2-—	Srebrny pierścionek . . . . . 2-—
Orginalne Omega . . . . . 20-—	Srebrne koleżki . . . . . 60-—

Niekonwencyjny może być z 8 dni, w ataku konwencyjnym przesyła z powrotem, a pieniądze zwroćme. — 8 letnia piśmenna gwarancja

Wyśyła za pobraniem towarów gratis

Pierwszy i naj. lepszy Maxs BÖHNEL, Wien IV, Margaretenstr. 27/76.

Przez 25 lat mi. w. cen. z 6000 rycin, który kaźdemu franko i bezplatnie wysyła.

## Dobre harmoniki po koron 4-80

**100.000 sztuk sprzedanych.**

Wiele do obaj — Bez ryzyka! — Zamiana dozwolam lub zwrot pieniężny!

Nr. 800/4: 10 klawiszów w 2 rzędach 28 tonów wielkości 24x13 cm	K 4-80
Nr. 607/4: 10 klawiszów w 1 rzędzie 28 tonów, wielkości 30x13 cm	3-20
Nr. 685/4: 10 klawiszów w 2 rzędach 50 tonów, wielkości 28x10 cm	9-—
Nr. 305/4: 10 klawiszów w 2 rzędach 60 tonów, wielkości 24x13 cm	6-20
Nr. 603/4: 10 klawiszów w 2 rzędach 60 tonów, wielkości 31x13 cm	8-—

Wysyła za załączką lub za nadaniem należytości c. i k. nadwornego dostawcy

**Hanns Konrad**, Dm przesyłkowy towarów muzycznych, Most (Brich) Nr. 2698 (Czechy).

Katalog główny, zawierający 3000 rycin wysyła aj na żądanie kaźdemu darmo i opłatnie

## Ilustrowany dwutygodnik dla wychodźców

### „Polski Przegląd Emigracyjny”

organ Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego

wychodzi 15-go i 30-go każdego miesiąca pod redakcją **Józefa Okołowca.**

Adres: Kraków, ul. Radziwiłłowska L. 21.

Z gazetką tę, zawierającą opisy rozmaitych cudzoziemskich krajów w Europie i za morzem, warunki pracy na obczyźnie, przepisy emigracyjne, korespondencje o życiu naszyh rodaków w Ameryce, Francji, Danii i t. d., powinny wypisywać wszystkie czytelnicy wiejskie, kolka rolnicze, gminy — oraz kraje, kogo sprawy te obchodzą.

Z Nowym Rokiem przedpłatn zostaje zniżona na 4 korony dla przebywających w Galicyi.

**Dawła: Taniać, dobrać i trwać!**

## Ignacy Cypres, Kraków, ul. Floryańska 49.



Sprzedaje towary i nadal po nadszyczeniu takich cenach: i Brytania anchor Remont. System Roskopf z 3 wjeat. werkim i piękny linauczekem tylko za K 3-90. Ameryk. elektryczny Remontol Kieszorowy z marką systemu Roskopf, 38 godz. idący wraz z piękny linauczekiem Kor. 4-50. Srebrny Remont. system krepach, bardzo miły K 10-— Stalowy damski Remontol K 7-80. Budzik miły jak K 3-— Zegarki złote damskie od K 20-—

**Bogato Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.**

2 Drukarni Ludowej w Krakowie, Filipa 11.